

TYGODNIK

PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we WTORKI i PIĄTKI. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Expedycy Gazet Petersburskiego Poczta-ntu, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena ROCZNA w Rosyi z pocztą a w Stolicy, z noszeniem do mieszkań, 15 rubli; POŁROCZNA 8 rubli srebrem.

PIĄTEK, $\frac{13}{25}$ KWIETNIA.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, $\frac{12}{24}$ KWIETNIA.

Przez Rozkazy dzienne CESARSKIE w Wydziale Wojskowi: z dnia 6 Kwietnia, z powodu zawarcia pokoju, Jenerał-Adjutant książę *Mienszиков 1*, Najłaskawiej uwolniony zostaje od obowiązków Kronstadzkiego Wojennego Jenerał-Gubernatora z pozostaniem Członkiem Rady Państwa i Jenerał-Adjutantem.—7 Kwietnia, dla wojsk Korpusu Oddzielnego Kaukaskiego utworzone zostają dwa nowe pułki piechoty, które mają nosić nazwanie pułków pieszych Krymskiego i Sewastopolskiego. 8 Kwietnia. Minister Dworu CESARSKIEGO i Główny Zwierzchnik Departamentu Pocht, Jenerał-Adjutant, Jenerał piechoty hrabia *Adlerberg 1*, mianowany zostaje Dowodzącym CESARSKĄ Główną kwaterą z zachowaniem wszystkich dotychczasowych obowiązków i godności;— za odznaczającą się służbę podniesieni zostają do rangi Jenerał-majora, Pułkownicy piechoty liniowej: Dowódca Gruzjijskiego bataljonu liniowego № 10, *Kwiatkowski 1*, i mianowany Dowodzcą 2 brygady liniowych bataljonów Kaukaskich i Dowódca Bielewskiego pułku Strzelców *Niejołow 2*, i mianowany Dowodzcą 2 brygady 18 dywizyi pieszej;— zostają mianowani: Dowódca Gruzjijskiego liniowego bataljonu № 16 i pełniący obowiązki Derbentskiego Komendanta Pułkownik *Berchman 2*, Dowodzcą Bielewskiego pułku Strzelców, Kubiński Naczelnik powiatowy Podpułkownik *Klugen 3*, Dowodzcą Gruzjijskiego bataljonu № 16 i pełniącym obowiązki Derbentskiego Komendanta;— Major Dagestańskiego pieszego pułku *Ochiciński*, Dowodzcą Gruzjijskiego liniowego bataljonu № 16; Pułkownik Tyfliskiego pułku strzelców Xiażę *Szalikow*, Dowodzcą Riaziańskiego pieszego pułku; Ober-kwaternistrz wojsk na linii Kaukaskiej i Czarno-pomorz Jenerał-major *Rudanowski*, Dowodzcą 1 brygady liniowych bataljonów Czarnomorskich;— wykreślony zostaje ze spisów, zmarły, były Budowniczy

warowni Sewastopolskich, Jenerał-porucznik Inżynierów *Pawłowski 1*.

UKAZ DO RZĄDZĄCEGO SENATU.

Z woli Najwyższego, sądzono było znowu najmilszej Ojczyźnie NASZEJ w zaciętej i uporeczywej wojnie, i na samych krańcach Rosyi, wystąpić przeciw wyprawionym na nią połączonym siłom kilku Mocarstw.

W takich grożących bezpieczeństwu Cesarstwa NASZEGO okolicznościach, błogiej pamięci Rodzic NASZ, CESAR MIKOŁAJ PAWŁOWICZ, Manifestem z dnia 29 Stycznia 1855 roku powołał wszystkie stany narodu Ruskiego ku powszechnemu uzbrojeniu się w Milicyą Krajową i na to wezwanie MONARCHY Rosyi odpowiedziała ze swoją zwykłą gorliwością i wiernością. Dziś okoliczności zmieniły się. Pokój z Mocarstwami, które przeciw nam wojowały, zawarty został w Paryżu w dniu 18 (30) Marca bieżącego roku i skutkiem tego, uznając, że dla ochrony Państwa nie jest już potrzebem nadzwyczajne uzbrojenie za pomocą Milicyi, zebranej osobnemi Ukazami Rodzica NASZEGO i NASZYM, z gubernij ku temu wyznaczonych, Rozkazujemy niezwłocznie rozpuścić wszystkich milicyonistów, ją składających, na dawne ich miejsca pobytu i do poprzednich ich zajęć.

Niechże powrócą ci waleczni wojacy Milicyi Krajowej na łono rodzin swoich; niech w nich cieszą się bytem spokojnym i drogiem zaświadczeniem własnego sumienia, iż wypełnili święty obowiązek wiernych poddanych, wiernych synów Rosyi, i że trudami i cnotą zyskali niezaprzeczone prawo do wdzięczności NASZEJ i Ojczyzny.

Rządzący Senat nie omieszcza uczynić ku wykonaniu niniejszego wszelkie należyte rozporządzenia na zasadach, wyłożonych w zatwierdzonej przez NAS w dniu 5 bieżącego Kwietnia Ustawie o rozpuszczeniu Ruchomej Milicyi Krajowej.

Na oryginale własną J. C. Mości ręką podpisano:

ALEXANDER.

S.-Petersburg, 5 Kwietnia 1856 roku.

Przez Dyplomata CESARSKIE z dnia 19 i 27 Marca, Najlaskawiej mianowani kawalerami orderów: Św. Włodzimierza 2 klasy z mieczami, Naczelnik Artylleryi Oddzielnego Korpusu Kaukaskiego Jenerał-porucznik *Brimmer*; — Św. Anny 1 klasy z mieczami, zostający przy tymże Korpusie Jenerał-major *Broniewski* 3; — Św. Stanisława 1 klasy, Rzeczywiści Radzcy Stanu: Prezes Sądu Appelacyjnego Królestwa Polskiego *Paprocki*, Dyrektor Kancellaryi Głównodowodzącego 1 Armiją *Kazaczkowski* i Vice-Prezydent Banku Polskiego *Engelhardt*.

— Przez Ukaz CESARSKI do Kapituły Orderów z dnia 25 Lutego b. r. na Zdanie Rady Kawalerów orderu Św. Anny, w nagrodę gorliwej i nieskazitelnej wysługi z wyboru Szlachty prawnych zakresów, Najlaskawiej mianowani, w liczbie innych, kawalerami orderu Św. Anny 3 klasy, Sędzia powiatowy Nowogródzki, Radzca Kollegialny *Andrzej Tupalski*; Assesor Kollegialny, Assesor od Szlachty Sądu powiatowego Sokolskiego *Dominik Gorski* i w nagrodę za zasługi, Statutem oznaczone, Radzca Honorowy, Sekretarz Mohylewskiej Izby Sądu Cywilnego *Michał Kostiuszko-Walużynin*.

— W dniu 15 Marca b. r. wydane zostały od Ministerstwa Skarbu następane wyłączne przywileje:

1.) *Na lat dziesięć*, Poczestnemu Obywatelowi kupcowi Zacharyaszowi *Morozow*, na wynalezionę przez niego udoskonalenie w fabrykacyi bawełnicznego axamitu.

Według twierdzenia wynalazcy sposób jego ma tę wyższość nad dotychczasowemi, że przy jednakowej cenie, axamit jego w gęstości i wysokości kutneru przechodzi zwyczajne bawełniczne axamity, i w wielu przypadkach może zastąpić axamit jedwabny.

2.) *Na lat dziesięć*, Petersburgskiemu kupcowi *Gustawowi Bilepage*, na wynalezioną przez niego machinę do wyrabiania korków z massy papierowej.

Pożytki tej machiny są, iż 1) za pomocą jej, czterej robotnicy wyrabiają na minutę do 500 korków, kiedy bez niej trzeba by na to użyć 80 ludzi i 2) korki wyrabiają się doskonale dla hermetycznego zatykania naczyń, nie ulegają zbitwieniu i kosztują o połowę taniej od korków z drzewa korkowego; 3) za upowszechnieniem użycia tych korków można się będzie obejść bez sprowadzania na ten cel drzewa korkowego z zagranicy.

3.) *Na lat dziesięć*, Rybińskiemu mieszczaninowi *Mikołajowi Isakow*, na wynaleziony przez niego mechanizm do holowania statków przeciw prądowi za pomocą koni i zarzucanych kotwic.

— 10 Kwietnia, około godziny 5 zrana, mieszkańcy części miasta Petersburga zwanej *Kotomna*, przerażeni byli okropnym wystrzałem jakby z forttecznego działa największego kalibru, nabitego potrójnym nabojem. Domy leżące w bliskości rzeczki *Priażki* zachwiały się do tyła, że fortki w oknach pootwieraly się. Wszyscy przebudzili się nagle. Zrazu mniemano że wystrzał dał się słyszeć z nadbrzeżnej bateryi; następnie podejrzenie zwróciło się ku Fryszerce *Pana Baird*, w której dnem i nocą kipią kotły machin parowych. Wszyscy myśleli że który z kotłów został rozsadzony i musiał pozabijać ludzi. Poszedł szmer po ulicach i dziedzińcach. Wszyscy rzucili się do zakładu *Bairda*, a tam rzecz się wyjaśniła w sposób zaspokajający. W piecu do topienia surow-

ců, wrzało około 70 pudów tego pół-metallu. Próg czeluści pieca niewytrzymał tego ciężaru, zawalił się nagle i roztopiony metall wylał się z pieca. Ziemia pokryta była znaczną warstwą lodu i śniegu; za zetknięciem się z nią kilkunastu razem pudów lawy surowcowej, gwałtownie rozłożył się śnieg i lod na wodoród i kwasoród, które połączone utworzyły gaz picrunujący, a ten, zapalwszy się od gorąca, sprawił ów straszliwy wybuch. Cała siła tego ostatniego poszła w górę, tak iż ludzie, podle stojący, nie tylko pozostali nietknięci, ale żaden z nich nie upadł. W przyległym zaś skrzydle domu wszystkie szyby roztrzaskały się, a wszystkie obrzeża żelaznego dachu po nad piecem, zerwane lub w trąbkę zwinione zostały. Wybuch słyszany był nawet w środkowych kwartałach miasta. Fenomen tak huczny i tak groźny a nieszkodliwy, nie zatrzymał nawet robot na fryszerce *P. Baird*.

O CHOLERZE.

W *Petersburgu*, po 8 Kwietnia pozostało chorych 135 — w ciągu doby zachorow. 22. — wyzdr. 3 — umarło 15 — po 9 Kwietnia pozostało chorych 139.

W ciągu doby zachor. 19 — wyzdr. 5 — umarło 6 — po 10 Kwietnia pozostało chorych 147.

W ciągu doby zachor. 48 — wyzdr. 9 — umarło 16 — po 11 Kwietnia pozostało chorych 170.

KRÓLESTWO POLSKIE.

ROZKAZ DO ZARZĄDU CYWILNEGO KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Z dnia 29 Lutego (12 Marca) 1856 roku.

Przez postanowienia *Namiestnika Królestwa*.

W Zarządzie Głównym Spisu i Zaciągu Wojskowego, mianowany: Starszy Urzędnik Kancellaryi w Archiwum przy Zarządzie Głównym Spisu i Zaciągu Wojskowego, Sekretarz Gubernijalny *Xawery Koszowski*, Pomocnikiem Naczelnika Sekcyi Inwalidów z Polskich Weteranów.

Przez postanowienie *Rady Administracyjnej*.

W Wydziale Komisji Rządowej Sprawiedliwości, mianowani: Podsekred Sądu Pokoju okręgu Pilickiego, Radzca Honorowy *Wincenty Charzewski*, pełn. obow. Podprokuratora Sądu Kryminalnego gub. Radomskiej w Kielcach; Pisarz Sądu Pokoju okręgu Zgierskiego *Jan Cichocki*, pełn. obow. Podsekredka Sądu Pokoju okręgu Pilickiego; Assesor Trybunału Cywilnego w Kielcach, Assesor Kolleg. *Stanisław Brzozowski*, pełn. obow. Sędziego Trybunału Cywilnego gub. Augustowskiej 1 Wydziału w Łomży, i Właściciel dóbr *Stefan Wróblewski*, Sędzią Pokoju okręgu Proszowieckiego.

Przez rozporządzenia *Komisji Rządowych i władz oddzielnych*.

W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Adwokat Sądu Appelacyjnego Królestwa *Antoni Wrotnowski*, Adwokatem Sądu Konsystorskiego wyznania Ewangelicko-Augsburskiego; Nadzorca więzienia w Pułtusk *Cypryan Pomaski*, pełn. obow. Nadzorcy więzienia w Kaliszu; Kancellista Rządu Gubernijalnego Radomskiego *Jan Waxman*, pełn. obow. Dziennikarza Głównego w tymże Rządzie Gubernijalnym; Rachmistrz Sekcyi Wyznań i Oświecenia w Rządzie Gubernijalnym Warszawskim *Edward Gulski*, pełn. obow. Rachmistrza Wydziału Administracyjnego w tymże Rządzie Gubernijalnym; Podrachmistrz Wydziału Administracyjnego w Rządzie Gubernijalnym Warszawskim *Alexander Pomorski*, pełn. obow. Rachmistrza tegoż Wydziału; Sekretarz Sekcyi Wyznań i Oświecenia w Rządzie Gubernijalnym Warszawskim *Józef*

Adamiecki, pełn. obow. Rachmistrza w teże Sekcyi; Pomocnik Archiwisty Wydziału Administracyjnego w Rządzie Gubernijalnym Warszawskim Józef Łabęcki, pełn. obow. Sekretarza Sekcyi Wyznań i Oświecenia w tymże Rządzie Gubernijalnym; Kancellista Rządu Gubernijalnego Warszawskiego Franciszek Budziszewski, pełn. obow. Podrachmistrza Wydziału Administracyjnego w tymże Rządzie Gubernijalnym; b. Rachmistrz biura Naczelnika powiatu Stanisławowskiego Jan Zejdlar, pełn. obow. Pomocnika Archiwisty Wydziału Administracyjnego w Rządzie Gubernijalnym Warszawskim; Podsekretarz Wydziału Wojskowego w Rządzie Gubernijalnym Lubelskim Konrad Staczyński, pełn. obow. Dziennikarza Wydziału Administracyjnego w tymże Rządzie Gubernijalnym; Kancellista Rządu Gubern. Lubelskiego Alexander Roman, pełn. obow. Podsekretarza Wydz. Wojskowego w tymże Rządzie Gubernijalnym; Archiwista biura Naczelnika pow. Łęczyckiego Mikołaj Paczkowski, pełn. obow. Sekretarza w tymże biurze; Kancellista biura Naczelnika pow. Łęczyckiego Antoni Holtzwig, pełn. obow. Archiwisty w tymże biurze; Archiwista biura Naczelnika pow. Mławskiego Wacław Wielgolawski, pełn. obow. Rachmistrza w tymże biurze; Kancellista Rządu Gubern. Płockiego Hipolit Okwieciński, pełn. obow. Tłomacza pism Rossyjskich w biurze Naczelnika pow. Lipnowskiego; Kancellista Rządu Gubern. Płockiego Dominik Olszewski, pełn. obow. Archiwisty w biurze Naczelnika pow. Mławskiego; Podrachmistrz Wydz. Administracyjnego w Rządzie Gubern. Lubelskim, Sekretarz Gubern. Romuald Krasuski, pełn. obow. Rachmistrza w biurze Naczelnika pow. Radzyńskiego; Kancellista Prokuratoryi w Królestwie Polskiem Jan Kulesza, pełn. obow. Podrachmistrza Wydz. Administracyjnego w Rządzie Gubern. Lubelskim; Kancellista Rządu Gubern. Lubelskiego, Rejestrator Kolleg. Wincenty Kulesza, pełn. obow. Tłomacza pism Rossyjskich w biurze Naczelnika pow. Siedleckiego; Urzędnik Kancellaryi Zarządu interessów obrządku Grecko-Unickiego, Rejestrator Kolleg. Józef Dobronoki, pełn. obow. Sekretarza biura Naczelnika pow. Zamojskiego; Rachmistrz biura Naczelnika pow. Augustowskiego Kazimierz Sulewski, pełn. obow. w tymże biurze; Kancellista Magistratu miasta Warszawy Wiktor Żurawski, pełn. obow. Pomocnika Sekretarza Wydz. Wojskowego w tymże Magistracie; Kassyer miasta Turobina w gub. Lubelskiej Ignacy Kraczkiewicz, pełn. obow. Burmistrza m. Kryłowa w teże gubernii; spadły z etatu Inspektor szalup kanonierskich na rzece Wiśle pod Nieszawą Ludwik Dornstein, pełn. obow. Burmistrza miasta Łęczny w gub. Lubelskiej; spadły z etatu Kontroler Komory Celnj Skulsk Dominik Sikorski, pełn. obow. Burmistrza m. Daleszyc w gub. Radomskiej; były Ekonom Instytutu Szlacheckiego w Warszawie Teodor Żybarski, pełn. obow. Burmistrza m. Biskupic w gub. Lubelskiej; Zastępca Wójta Gminy Krzeslin w gub. Lubelskiej Wiktor Uzdowski, pełn. obow. Burmistrza m. Sarnaki w teże gubernii; Kancellista Magistratu m. Zamościa w gub. Lubelskiej Tytus Ostrowski, pełn. obow. Burmistrza m. Miechowa w teże gubernii; Sekretarz Magistratu m. Alexandrowa w gub. Warszawskiej Jan Gergelewicz, pełn. obow. Burmistrza m. Grzegorzewa w teże gubernii; Kassyer m. Włodawy w gub. Lubelskiej Karol Jagielski, pełn. obow. Burmistrza m. Drohiczyzna w teże gubernii; pełniący obow. Wójta Gminy Samsonów w gub. Radomskiej Leon Rodziński, pełn. obow. Burmistrza m. Pacanowa w teże gubernii.

Przeniesieni, dla dobra służby: Burmistrz miasta Rawy w gubernii Warszawskiej Maciej Dembiński, na pełniącego obowowiązki Burmistrza miasta Warki w teże gubernii; Burmistrz m. Warki, Sekretarz Kolleg. Paweł Chrusciewski, na pełn. obow. Burmistrza m. Rawy; Rachmistrz biura

Naczelnika pow. Radzyńskiego Nikodem-Domański, na pełn. obow. Rachmistrza w biurze Naczelnika pow. Krasnostawskiego; Burmistrz m. Michowa w gub. Lubelskiej Leopold Frieman, na pełn. obow. Burmistrza m. Pawłowa w teże gubernii.

W Wydziale Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: Archiwista Główny w Wydziale Górnictwa, Assesor Kolleg. Józef Kruszyński, pełn. obow. Kontrolera Skarbowego Okręgu Szadkowskiego; Rachmistrz Sekcyi Skarbowej w Rządzie Gubern. Radomskim Cypryan Grzybowski, pełn. obow. Kontrolera Urzędu Skarbowego w Kielcach; Podsekretarz Jan Łukasiewicz; pełn. obow. Rachmistrza Sekcyi Skarbowej w Rządzie Gubern. Radomskim; Podarchiwista Wydz. Skarbowego Józef Janikowski, pełn. obow. Podsekretarza tamże; Adjunkt składu Głównego druków i stempla Teodor Kohen, pełn. obow. Podarchiwisty Wydz. Skarbowego; Kancellista Stanisław Warpachowski, pełniący obow. Adjunkta składu Głównego druków i stempla w Rządzie Gubern. Radomskim; Assystent 1 klasy Urzędu Konsumcyjnego m. Warszawy Adolf Izycy, pełn. obow. Kontrolera 3 teże Kassy; Assystent Oddziału Prawnego Józef Brzoska, pełn. obow. Assystenta na miejsce poprzedzającego; Adjunkt Walenty Proszkowski, pełn. obow. Assystenta Prawnego na poprzedzającego; Kancellista Adolf Dworzecki, pełn. obow. Adjunkta na miejsce poprzedzającego; Buchhalter w Wydziale dochodów niestających Kommissji Rząd. Przychodów i Skarbu Alexander Bembnowski, pełn. obow. Referenta młodszego; Sekretarz 1 Sekcyi Albin Pytowski, pełn. obow. Buchaltera; Rachmistrz Maksymiljan Jasiński, pełn. obow. Sekretarza 1 Sekcyi w tymże Wydziale; Dziennikarz Rządu Gubern. Płockiego Walenty Olszewski, pełn. obow. Rachmistrza 2 Kontroli Skarbowej w Płocku; Strażnicy w Administracji Rządowej dochodów Skarbowych tabacznich: Grzegorz Kozłowski i Stanisław Szankowski, pełniącemi obow. Podrewizorów tabacznich; Hutmistrz fryszerek Oddziału Wąchock Leopold Bodymowski, pełn. obow. Zawiadowcy Zakładu Michałów; Assystent warsztatów kowalskich w Bobrzy Józef Kietliński, pełn. obow. Hutmistrza fryszerek Oddziału Wąchock; Medalier Mennicy Warszawskiej, Sekretarz Kolleg. Józef Mainert, pełn. obow. Inspektora Ekonomicznego fabryk tabak w Działoszynie.

W Banku Polskim, mianowani: Buchhalter 2 klasy Antoni Krauss, pełniącym obowiązki Naczelnika Oddz. w Wydziale Kontroli Banku; Rachmistrz 1 klasy Tomasz Brandt, pełn. obow. Buchaltera 2 klasy; Rachmistrz 2 klasy Wiktor Zabłocki, pełn. obow. Rachmistrza 1 klasy; Rachmistrz 3 klasy Emilian Schlesiger, pełn. obow. Rachmistrza 2 klasy; Podsekretarz Ksawery Rożański, pełn. obow. Rachmistrza 3 klasy; Urzędnik Kancellaryjny Leon Worytko, pełn. obow. Podsekretarza, i Urzędnik Kancellaryjny, Sekretarz Kolleg. Wincenty Kozakowski, pełn. obow. Adjunkta w Wydziale Kontroli Banku.

W Dyrekcyi Głównej Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, mianowani: Assystent Paweł Brodowski, pełn. obow. Adjunkta Wydziału sprawdzania, i Dyetaryusz Jan Głarczyński, pełn. obow. Assystenta Wydziału sprawdzania.

W Zarządzie Głównym spisu i Zaciągu Wojskowego, mianowani: Młodszy Urzędnik Kancellaryjny Felix Brześciński, Starszym Urzędnikiem Kancellaryjnym, i Aplikant Jan Lubowicki, Urzędnikiem Kancellaryjnym w Wydziale nieograniczenie urlopowych.

Przeniesiony: Urzędnik Kancellaryjny Wydz. nieograniczenie urlopowych Piotr Mrzygłód, na Młodszego Urzędnika Kancellaryjnego w Archiwum przy Głównym Zarządzie Spisu i Zaciągu Wojskowego.

OGŁOSZENIE.

JO. Xiążę Głównodowodzący Armijami Zachodnią i Średnią, Namiestnik Królestwa Polskiego, pragnąc przyjść z pomocą mieszkańcom tutejszego kraju, znajdującymi obecnie trudność wyżywienia się, raczył rozkazać: aby ze zbywającego w magazynach wojskowych, znajdujących się w guberniach: Warszawskiej, Lubelskiej, Płockiej i Augustowskiej zapasu prowiantu, użyto na sprzedaż albo na rozpozyczenie, po niższych cenach, następującą ilość:

Mąki czwarti	22,810.
Sucharów czwarti	18,928.
Kaszy czwarti	1,890.

Takowa sprzedaż, albo rozpozyczenie prowiantu, będą się odbywały po cenach następujących:

Ceny ustanowione do sprzedaży:

w guberniach:	Za Czetwert	
	Mąki Rs. kop.	Kaszy Rs. kop.
Lubelskiej	8 18	11 9.
Płockiej	9 —	11 32.
Augustowskiej	9 91	11 31.
Warszawskiej	10 1	11 22.
w mieście Warszawie	9 39	11 62.

Ceny ustanowione na rozpozyczać się mający prowiant:

w guberniach:	Za Czetwert	
	Mąki Rs. kop.	Kaszy Rs. kop.
Lubelskiej	8 66	11 74.
Płockiej	9 53	11 98.
Augustowskiej	10 49	11 97.
Warszawskiej	10 60	11 88.
w mieście Warszawie	9 94	12 31.

Za czetwert sucharów cena oznaczona została także sama jak i za czetwert mąki.

Jeżeliby kto życzył sobie brać prowiant w workach używanych, wtedy dopłaca za każdy worek po kop. sr. 20.

Wydawanie prowiantu tego z magazynów uskutecznić się będzie nie inaczej, jak za assygnacjami Gubernatorów Cywilnych, albo upoważnionych przez nich Naczelników Powiatów, a ukończone być ma nie później jak do dnia 1 (13) Czerwca r. b.

Prowiant sposobem pożyczki wydawany będzie nie inaczej, jak po przedstawieniu prawnej kaucyi lub pewnego poręczenia, według uznania Gubernatorów; wzrost zaś onego, dla uniknienia wszelkich rachunków, ma następować pieniędźmi i nie później jak 1 Stycznia 1858 roku bez procentu.

O takowem rozporządzeniu JO. Xięcia Głównodowodzącego Armijami Zachodnią i Średnią, Namiestnika Królestwa Polskiego, Kommissya Rządowa pośpiesza zawiadomić mieszkańców kraju i nadmienienia:

1.) Że suchary, znajdujące się w magazynach Warszawskich będą sprzedawane za gotowe pieniądze, małemi częściami, w miejscach obranych na tę sprzedaż przez Prezydenta miasta Warszawy.

2.) Że sprzedany, albo wydany sposobem pożyczki prowiant, w żadnym razie nie może wejść powrotnie do magazynów wojskowych, lecz winien być użyty na wyżywienie lub wyrób wódki, i że ścisły nad tym nadzór poruczonym został Władzom miejscowym Administracyjno-Policyjnym.

3.) Że osoby pragnące nabyć prowiant albo otrzymać go sposobem pożyczki, winny z żadaniami swemi udawać

się do Gubernatorów Cywilnych, lub Naczelników Powiatowych.

Zarządzający Wydziałem, Rzeczywisty Radzca Stanu,
(podpisano) *Biernacki*.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NOWINY ZE WSCHODU.

Porta odebrała nader smutne wiadomości z prowincyj odległych. Były Szeryf Mekki, złożony z tej godności, niepoddał się wyrokowi Sułtana i podniósł chorągiew buntu. Mekka i Dżedda są w pełnem powstaniu; sześćdziesiąt tysięcy ludzi uszykowało się pod chorągwią byłego Szeryfa. Mianowany na jego miejsce urzędnik zatrzymał się w Kairze i domaga się od Rządu siły zbrojnej. Sądzą że Porta poruczy Vice-królowi Egiptu dokonanie wyprawy na Arabiją.

W Kurdystanie też bunt wybuchnął. Jeden z Naczelników odmówił Paszy wypłaty haraczu i ludność stanęła na jego stronie, przyszło było nawet do bitwy. W Stambule oczekują bardziej szczegółowych wiadomości.

— W Marsylii odebrano wiadomość z Alexandryi z dnia 5 Kwietnia, że Generalissimus wojsk Egiptyskich, Soliman-pasza, (były pułkownik służby francuzkiej), wyszedł do dymissyi. Powodem do tego było wypadnienie z łaski Vice-króla jego zięcia, Szeryf-beja.

Jenerał Larchey odebrał w podarunku od Sułtana bogaty pałasz z powodu odjazdu swego do Francyi. (P. P.)

NIEMCY.

AUSTRYA. Przełożenia hrabi de Buol Rządowi Francuzkiemu uczynione, we względzie akcyj naszego Towarzystwa kredytu ruchomego, otrzymały skutek. Akcyje te będą odtąd kotowane urzędowie na Giełdzie Paryskiej.

Słychać, że Minister Wojny baron von Krauss zostanie Prezesem Rady Państwa, a na jego miejsce postąpi Naczelnik wydziału w Ministerstwie Wojny baron von Lichtenfels.

Dawny Internuncyusz w Stambule baron Koller ma być mianowany Posłem w Madrycie.

— Człowiek najbogatszy w Cesarstwie Austryackim, baron de Sina, jest niebezpiecznie chory na kamień i stan jego nie przestaje wzbudzać największe obawy.

— Minister Wyznań i Oświecenia, hrabia Thun, wniosie na konferencye Biskupów ośm projektów, w liczbie których będzie prawo o małżeństwie, Ustawa publicznego wychowania, Ustawa funduszów duchownych, projekta dotyczące się wynagrodzenia Biskupów, klasztorów i plebanij za wyzwolenie należących do nich gruntów, i nakoniec kwestya o zakresie władzy sądowej nad duchownymi.

9 i 10 Kwietnia Konferencya zajmowała się kwestyą sądów duchownych na sprawy małżeńskie i wprowadzenia ich w tych częściach Monarchii Austryackiej, które ich dotąd nie mają.

W ogóle prace tego zgromadzenia szybko postępują i wypadek narad w prędkim czasie ma być podany Cesarzowi. Instrukcyje z Rzymu nakazują Nuncyuszowi pilnie unikać

sprzeczek z Rządem oraz hamować żarliwość Biskupów, których przesadzone wymagania mogłyby Rząd razić. Trudności, jakie mogą wynikać, będą wprost oddane pod rozstrzygnięcie Papieża i Cesarza.

Wiedeń, 10 Kwietnia. Zapewniają, że wprędce będzie wydany Dekret Cesarski, nakazujący sformowanie na nowo gwardyj węgierskiej i włoskiej. — Toczy się też rzecz o założeniu na wielką stopę pisma peryodycznego katolickiego wzorem znanego *Univers*.

— 4 Kwietnia Doktor Majoli (nie Maggioli), Inspektor wielkiego szpitalu cywilnego w Medyolanie, umarł z ran zadanych mu sztyłem przez niewiedomego mordercę. Na jego pogrzebie cała ludność Medyolanu okazywała niewątpliwymi oznakami zgrozę i obrzydzenie, którą w niej wzbudzą podobne zbrodnie.

Wiedeń, 12 Kwietnia. Dziś Cesarz przyjmował na uroczystym posiedzeniu Arcybiskupów i Biskupów Austriackich, zebranych w Wiedniu na konferencye. Następnie ci Pralaci byli na obiedzie u J. C. Mości. (G. P.)

ANGLIJA.

W *Morning Advertiser* czytamy: «Rozkazem Gabinetowym Rady Tajnej, wydanym w roku 1852, poddani Królowej Jmci W. Brytanii byli upoważnieni do osiedlania się na wyspach niezaludnionych na wybrzeżu Mosquito, zwanych wyspami Zatoki. W ostatnich sporach, które powstały między Gabinetami we względzie traktatu Clayton-Bulwer, jedną z najważniejszych kwestyj było: czy wyspy Zatoki zależą od territorium Mosquito, i czy przeto podchodzą pod protektorat, do którego Anglija rości sobie prawo nad tym krajem. Dowiadujemy się teraz, że w celu uchylecia wszelkiego zajęcia i wszelkich powodów nieporozumienia między dwoma Rządami, Rozkaz Gabinetowy, pozwalający poddanym angielskim zakładać osady na tych wyspach, zostaje odwołany, i w skutkach swych cofnięty.»

— W pierwszych dniach Maja położony zostanie kamień węgielny Instytutu Wellingtona, założonego na cześć znakomitego męża, którego imię nosi. Instytut ma za cel wychowanie sierot oficerów armii Królewskiej i tych którzy służyli Kompanii Wschodnio-Indyjskiej. Królowa Jmci zamierza uświetnić ten obrzęd Swoją obecnością.

— Przed Komitetem Sądowym Rady Tajnej wytoczona wprędce zostanie sprawa Kompanii Wschodnio-Indyjskiej przeciw P. Dyce-Sombre. Chodzi niemniej jak o 7 milionów funtów sterlingów (175,000,000 franków). Wszyscy najznakomitsi członkowie wyższej Palestry są uproszeni od jednej lub drugiej strony i każdy z nich otrzymał już po 500 gwinei honorarium za podjęcie się sprawy; nadto bywają codzienne narady, za które każdy z prawników bierze po 30 gwinei.

— Na Gieldzie 12 Kwietnia: Konsolidy 93½ — Rossyjskie 5 procentowe 105 — 4½ procentowe 94½.

— Podług korespondencyj gazety *Nord*, niektóre znaczniejsze frakcyje partyj w Izbie Gmin złożyły koalicję w celu obalenia lorda Palmerston i jego Gabinetu. Pierwszy atak będzie puszczony dziś wieczor (11 Kwietnia) przez P. Baillie

który wniesie, iżby przeciw Ministrom był uchwalony bill nagany za to, że używał agentów dla werbowania w krajach obcych żołnierzy, dla armii angielskiej, wbrew prawom municypalnym i międzynarodowym. *Morning Post* dodaje uwagę, że kilka już takich podjazdowych ataków spelzło na niczém.

— *Herald* z wielką energiją powstaje przeciw myśli przypuszczenia do Izby Gmin deputowanych wyznania Mojżeszowego. Nie jest od tego, iżby uznać równość między chrześcianinem a żydem w używaniu praw obywatelstwa; ale ma za niepodobne do pogodzenia z samą podstawą konstytucyi Angielskiej, podstawą którą, podług niego, jest *wiara chrześciańska*, wprowadzenie do Władzy Prawodawczej takich członków, którzy nietylko nie uznają tej chrześciańskiej podstawy, ale którzy nią pogardzają; podobne ustępstwo byłoby zdaniem gazety *Herald*, jawnym zrzczeniem się wielkich i nieśmiertelnych zasad reformy, ustalonych i ostatecznie uznanych po całowiecznem pasowaniu się.

— Rząd zamierza wyprawić z powodu zawarcia pokoju uroczystości publiczne. Dano arsenałowi Woolwich rozkazy sporządzenia 600 rakiet moździerzowych i 100,000 zwyczajnych, prócz mnóstwa innych przyrządów do ogni ochotnych. Teatrem radośnych okazów z powodu ustania wojny, będzie Hyde-park.

— Podług gazety *Star*, w jednym dniu 11 Kwietnia, Policya doniosła Biuru centralnemu o popełnionych *dwunastu* samobójstwach w mieście Londynie.

Londyn, 14 Kwietnia. *Times* twierdzi, że ma pewną wiadomość, iż Austriacy gotują się do zajęcia granicy Xięstwa Parmy od strony Piemontu.

— Na Gieldzie dziś: Konsolidy 93½ — Rossyjskie 5 procentowe 105 — 4½ procentowe 94½ (P. P.)

FRANCYA.

Bał, dany 10 Kwietnia w Poselstwie Ottomańskim, zaszczycony bytnością N. Cesarza Jmci, był, bezsprzecznie jednym z najświetniejszych tej zimy. Hotel Forbin-Janson został podwojony przestrzenią wziętą na całej długości z ogrodu, przerobioną na salony. Ubranie wszystkich tych salonów było niemniej urozmaicone jak bogate, i odznaczało się gustem i wytworem.

Cesarz przybył o godzinie 10 i był przyjęty w małym salonie, przyległym do sali tańców, przez Jego Wysokość Aali-paszę, Wielkiego Wezyra, oraz Mehemet-beya, Posła Turckiego, Wielki Wezyr miał wstęgę orderu Legii Honorowej, świeżo otrzymanego. Jego Cesarska Mość był we wstędze orderu Medźidje i miał gwiazdę Legii. N. Pan oddalił się o wpół do 12, po przejściu przez wszystkie salony. Na balu było przeszło 800 osób.

— W Monitorze z dnia 12 Kwietnia, czytamy:

«Dzisiejszego wieczora, w Tuileries, w sali Marszałków, miała miejsce uczta, dana przez Cesarza dla Członków Kongressu.

«Zaproszeni byli wszyscy Członkowie, równie jak i Posłowie zagraniczni, Kardynałowie, Ministrowie Cesarscy, Marszałkowie, Prezesi Instytucyj krajowych, Wielcy urzędnicy

Korony, Poseł Francuzki w Londynie, Wielki Kanclerz Legii Honorowej, Wielki Referendarz Senatu, Senatorowie, Deputowani, Wyżsi urzędnicy Stanu, celniejsi urzędnicy cywilni i wojskowi Dworu Cesarskiego.

«Cesarz zajął miejsce pośrodku stołu, ustawionego w podkowę. Po prawicy miał J. Z. Lorda Clarendon, po lewicy hrabię Buol.

«J. C. Wysokość Xiążę Napoleon siedział na przeciw Cesarza. Po prawej jego ręce był hrabia Orłow, po lewej Jego Wysokość Aali-pasza.

«Ku końcowi obiadu, Cesarz Jmć mocnym i dobitnym głosem powiedział co następuje:

«Wnoszę tost za zgodę, tak szczęśliwie przywróconą między Monarchami. Oby mogła ona być trwałą, a będzie taką, jeżeli się nieprzestanie gruntować na sprawiedliwości, na istotnym i prawnym dobru ludów.»

«Te słowa były przyjęte jednogłośnie okrzykiem: «Niech żyje Cesarz!»

«Po uczcie Cesarz przeszedł do salonu, przyległego sali Tronowej i zebranie przedłużyło się do godziny dziesiątej.

«Podczas obiadu kapela Gidów i chory Konserwatorium dawały na przemian słyszeć muzykę graną i śpiewaną.»

— Mówią z wielkim do prawdy podobieństwem, że na Posła do Rossyi wybrany będzie były Minister Spraw Zagranicznych P. Drouyn de Lhuys, który, jak wiadomo, złożyć musiał ten urząd dla tego, że zbyt nie sprzyjał Rossyi.

— Na Giełdzie 13 Kwietnia — 5 procentowe 75 fr. 80 centimów.

Paryż, 15 Kwietnia. Czytamy w Monitorze, pod dniem 13 Kwietnia: «J. Z. Xiążę Alby, w towarzystwie Jenerała Barcaiztegui, adjutanta Króla Jmci Hiszpańskiego, mając polecenie zaofiarowania orderu Złotego Runa, nadanego przez Królowę Jmć Izabellę Xiążęciu-Cesarzewiczowi, mieli zaszczyt być przyjętymi dziś przez N. Cesarza Jmci i złożyć N. Panu łańcuch tego orderu, przeznaczony dla Jego Cesarskiej Wysokości.

— J. C. W. Xiążę Napoleon, po wyzdrowieniu ze słabości, którą był dotknięty, wyjechał dziś poraz pierwszy i był z wizytą u NN. Cesarstwa i u Xiążęcia Cesarzewicza.

— Na Giełdzie 14 Kwietnia, 4½ procentowe 92 franki 75 centimów — 3 procentowe 75 franki 65 centimów.

(J. de S.-P.)

WŁOCHY.

SARDYNIA. Gazeta urzędowa ogłasza Dekret Królewski, zatwierdzający rachunki wydatków nadzwyczajnych z powodu udziału Sardynii w wojnie Wschodniej w latach 1855 i 1856. Wydatki te wynoszą summę 74,198,401 franków 78 centimów.

(R. I.)

HISZPANIA.

W *Journal des Débats*, z dnia 12 Kwietnia czytamy: «Odbieramy z Madrytu wiadomości telegraficzne z dnia dzi-

sięszego. Jenerał Zavala, Minister Spraw Zagranicznych, posłany do Walencji, dla uśmierzenia tam rozruchu, przybył do tego miasta wczora. Miasto było już mniej wzburzone. Minister obwieścił, że prawa będą ściśle wykonane i sprawy rozruchu surowo ukarani. Minister Wojny, marszałek O'Donnel, posłał w ślad za jenerałem Zavala kilka bataljonów piechoty z garnizonu Madryckiego drogą żelazną na Albacete.— Wiadomości z prowincyj Baskich nie są też zaspokajające. Władze Muncypalne w Biskai podały się w massie do dymissyi, ażeby nie należeć do wykonania prawa o *odumorzaniu* (désamortissement), nakazującego sprzedaż dóbr należących do szpitalów i zakładów Dobroczyńności. Rząd nie przyjął dymissyi, ale urzędy muncypalne trwają w swym bezwładnym oporze i wszystkie sprawy się zatrzymały.»

(R. I.)

NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOSCI.

WSCHÓD. *Konstantynopol, 7 Kwietnia.* W gazecie Triestkiej piszą, że w Koniah i Amazyi, w małej Azji, wybuchnęły ważne rozruchy z powodu ogłoszenia Hatti-humajunu.

— Omer-pasza nie pojedzie do Anatolii. — Redify (nieregularne wojsko) będą rozpuszczone. — Odbędzie się wielki popis wojsk angielskich w obec Sułtana.

PARYŻ, 16 Kwietnia. W *Univers* donoszą, że Chrzesz Cesarzewicza odbędzie się 21 Czerwca.

Paryż, 17 Kwietnia. (Przez telegraf.) Dziś piszą w Monitorze: «Gdy prace Kongressu zostały już ukończone, przeto wczora było ostatnie posiedzenie na zamknięcie Kongressu. Po podpisaniu traktatu, Pełnomocnicy zajmowali się rozstrzygnięciem tych nieukończonych jeszcze zagadnień, które pozostawały w związku z ustaleniem i uzupełnieniem umowy o zawarciu pokoju. Wymiana ratyfikacyj nastąpi w końcu bieżącego miesiąca. Po ogłoszeniu głównego traktatu będą podane do powszechnej wiadomości protokoły konferencyj.

— Gazeta *Pays* donosi, że wczora hrabia Buol i baron Manteuffel mieli u Cesarza pożegnalne posłuchanie.

— Na Giełdzie 16 Kwietnia: 4½ procentowe 95 franki — 3 procentowe 75 franki 90 centimów.

LONDYN, 16 Kwietnia. (Telegraf.) Na posiedzeniu Izby Gmin tej nocy P. Spooner wniósł swój bill, corocznie ponawiający się, o zniesieniu Kollegium Katolickiego w Maynooth.— Upoważnienie przedstawienia tego billu dane zostało 25 głosami większości.

— Na posiedzeniu 14 Kwietnia, na przyrzeczenie lorda Palmerston, że papiery dotyczące się werbowania Legij cudzoziemskich będą złożone, P. Baillie cofnął swój wniosek. (Patrz wyżej.)

— Królowna (Royal Princess) zaczęła ukazywać się na Dworskich zgromadzeniach i znajdowała się poraz pierwszy jako dorodna panna, na ostatnim rannym przyjęciu w pałacu St. James. Odtąd Królowna będzie z urzędu obecną na wszystkich zebraniach i uroczystościach Dworskich i zostanie uorganizowany dla niej dwór oddzielny.

— Na Giełdzie 16 Kwietnia Konsolidy 93½ — Rossyjskie procent. 105 — 4½ procent. 94½ (J. de S.-P.)

OD REDAKCYI.

Z powodu Świąt Wielkonocnych przysły Numer Tygodnika wyjdzie od dziś za tydzień, 20 Kwietnia.